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                                           KẾ HOẠCH 
Tiêm phòng vắc xin dại chó, quản lý chó nuôi  

và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2021 

                                        

Thực hiện Công văn số 60/KH-UBND ngày 30/3/2021 về việc tiêm phòng vắc 

xin dại chó, quản lý chó nuôi và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 

2021. UBND xã Dương Hòa triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin dại chó, quản lý 

chó nuôi và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2021 như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Tiêm phòng đạt 100% số chó trong diện tiêm trên địa bàn xã; 

- Tạo miễn dịch chủ động cho đàn chó nhằm ngăn ngừa bệnh dại phát sinh và 

lây lan; quản lý đàn chó nuôi trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống bệnh dại trên các phương tiện 

thông tin đại chúng qua hệ thống loa phát thanh đến tận các thôn trên điạ bàn xã; phổ 

biến quán triệt công tác phòng chống bệnh dại để người nuôi chó nâng cao ý thức tự 

giác tiêm phòng bắt buộc bệnh dại chó; nuôi chó phải xích nhốt, không được thả rong 

để cắn người. Tổ chức tiêm phòng 100% cho đàn chó từ 3 tháng tuổi trở lên. 

- Ban Chăn nuôi thú y có kế hoạch phối hợp với Ban chỉ đạo phát triển chăn 

nuôi và phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm, thủy sản. Kết hợp các trưởng  thôn 

triển khai tốt kế hoạch tiêm phòng, đồng thời xử lý nghiêm những hộ nuôi chó không 

chấp hành tiêm phòng; nghiêm cấm việc thả rong chó ở những nơi công cộng, nơi 

đông dân cư. 

- Trách nhiệm xử lý chó của các chủ nuôi không chấp hành việc tiêm phòng vắc 

xin, đề nghị ủy ban xã có biện pháp chế tài xử lý. Tuyên Truyền vận động hộ nuôi 

chó, thực hiện trách nhiệm nhân sự của chủ nuôi chó mua bảo hiểm cho chó.  

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ LOẠI VẮC XIN TIÊM PHÒNG 

1. Đối tượng tiêm phòng: Chó, mèo nuôi của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn 

xã phải chấp hành. 

2. Loại vắc xin tiêm phòng: Vắc xin tiêm phòng theo hướng dẫn của Trung tâm 

dich vụ nông nghiêp Hương Thủy. Loại vắcxin được lưu hành tại Việt Nam, có chất 

lượng tốt để tiêm phòng bệnh dại ở chó như Rabisin, Rabigen-Mono,… 

- Giao cho Thú y Trưởng chủ động nhận và cung ứng đầy đủ vắc xin để tiêm 

phòng 5/5 thôn đảm bảo. 

III. CHỈ TIÊU, PHÂN CÔNG VÀ THỜI GIAN TIÊM PHÒNG 

- Từ ngày 10/4/2021 đến 28/4/2021: Tiêm vắc xin dại đồng loạt cho đàn chó, 

mèo trên địa bàn xã. 
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- Hàng tháng triển khai tiêm bổ sung cho đàn chó, mèo mới lớn lên, mới nuôi, 

chó mèo chưa được tiêm phòng dại trong đợt tiêm chính, chó mèo tiêm phòng dại đã 

hết miễn dịch. 

TT Thôn Chỉ tiêu  CB Thú y Thời gian thực hiện 

1 Hạ 25 Đ/c Tánh; Thắng 10/4/2021 - 13/4/2021 

2 Buồng Tằm 21 Đ/c Tánh; Thắng 14/4/2021 - 16/4/2021 

3 Hộ 25 Đ/c Tánh; Thắng 16/4/2021 - 18/4/2021 

4 Thanh Vân 20 Đ/c Tánh; Thắng  21/4/2021 - 23/4/2021 

5 Khe Sòng 24 Đ/c Tánh; Thắng 24/4/2021 - 26/4/2021 

Tổng cộng 115   

Tiêm vét: Ngày 27 & 28/4/2021. 

IV. KINH PHÍ. Thu phí tiêm phòng theo quy định, cụ thể như sau: 

Giá vắc xin và tiền công tiêm phòng: Thu 60.000 đồng/con. Trong đó: 

1. Tiền vắc xin:              : 25.000 đồng; 

2. Tiền mua bảo hiểm : 10.000 đồng; 

3. Tiền khấu hao vắc xin vận chuyển  : 10.000 đồng; 

4. Tiền công : 15.000 đồng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thú y Trưởng 

- Giao trách nhiệm Thú y Trưởng bám sát các nội dung kế hoạch này để triển 

khai thực hiện có hiệu quả. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, nắm bắt tiến độ thực 

hiện tổ chức kiểm tra, giám sát liên tục và chặt chẽ, kịp thời giải quyết những khó 

khăn trong vấn đề tiêm phòng. 

- Nhận, bảo quản và cáp phát vắc xin, tiêm phòng đúng theo quy trình kĩ thuật, 

hướng dẫn của nhà sản xuất và cơ quan thú y.  

- Phối hợp các Trưởng thôn năm số người bị chó nghi dại cắn phải đi tiêm 

phòng, nắm số phát dại cắn người và đề nghị cơ quan chức năng có thẩm quyền xử 

lý, can thiệp đúng mức. 

2. Các Trưởng thôn: Phối hợp với cán bộ thú y xã tổ chức tuyên truyền, vận 

động nhân dân triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tiêm phòng dại chó năm 2021, đề nghị các đồng chí 

Trưởng thôn, cán bộ Thú y xã và các hộ chăn nuôi nghiêm túc thực hiện./.    

Nơi nhận:    

- TTDVNN Thị xã (b/c); 

- BTV.Đảng ủy, TT.HĐND xã (b/c); 

- Các đ/c Trưởng thôn, CB Thú y xã (t/h); 

- Lưu: VT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Thức 
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